—1—

苏教研函〔2022〕1 号

省教育厅关于公布 2018-2019 年江苏省研究生

教育教学改革研究与实践立项课题

结题结果的通知

各有关研究生培养单位：

根据《关于进一步加强和规范江苏省研究生教育教学改革课

题管理工作的通知》（苏学位字〔2017〕13 号）精神和《关于做

好 2018-2019年江苏省研究生培养创新工程研究生教育教学改革

研究与实践立项课题结题工作的通知》要求，近日，省教育厅组

织开展了2018-2019年江苏省研究生培养创新工程研究生教育教

学改革研究与实践立项课题结题工作。经学校审查、专家评议、

公示等环节审核，7 项课题结题结果定为“优秀”，78 项课题结题

结果定为“合格”，1 项课题结题结果定为“不合格”。现将结题结

果予以公布（详见附件 1-3）。

附件：1.2018-2019 年江苏省研究生教育教学改革研究与实

践立项课题结题优秀课题名单

2.2018-2019 年江苏省研究生教育教学改革研究与实

践立项课题结题合格课题名单

—2—

3.2018-2019 年江苏省研究生教育教学改革研究与实

践立项课题结题不合格课题名单

                        省教育厅

                          2022 年 1 月 11 日

（此件依申请公开）

—3—

附件 1

2018-2019 年江苏省研究生教育教学改革

研究与实践立项课题结题优秀课题名单

序号 项目编号 课题名称 单位名称 主持人
课题

类别

1 JGZD18_011
江苏高校研究生思想政治教育提升

路径研究
南京财经大学 陈章龙 重大

2 JGZD19_003
外国语言文学学术规范现状与问题

研究
文学类教指委 杨金才 重大

3 JGZD19_009
江苏省涉农学科研究生教育高质量

发展政策研究
农学类教指委

徐国华

罗英姿
重大

4 JGZD19_017
新时代经管类专业硕士研究生教育

高质量发展路径研究
南京审计大学

鲁  靖

徐翠华
重大

5 JGZZ19_005
江苏省高校体育学术型研究生科研

创新能力培养模式研究
教育学类教指委

刘  建

颜  军
重点

6 JGZZ19_010
“理论-应用”与“教学-科研”相结合的

教学模式探究：以生态遥感为例
理学 2 类教指委

徐  侠

徐丹丹
重点

7 JGZZ19_017
新时代土木工程专业硕士研究生创

新能力培养模式与方法体系研究
工学 4 类教指委 周国庆 重点

—4—

附件 2

2018-2019 年江苏省研究生教育教学改革

研究与实践立项课题结题合格课题名单

序号 项目编号 课题名称 单位名称 主持人
课题

类别

1 JGZZ18_040
新时代全日制专业学位体育硕士职业

能力培养的路径研究
南京体育学院 李  江 重点

2 JGLX18_045

单 病 种 多 学 科 联 合 教 学 模 式

(PBL-MDT)提高医学研究生综合诊疗

能力的设计与应用研究

江南大学
季  永

任炳旭
一般

3 JGLX18_123
南京艺术学院硕士研究生的跨学科培

养模式研究
南京艺术学院 虞  英 一般

4 JGLX18_146
非全日制法律硕士培养的问题与对策

研究
扬州大学

王承堂

顾龙涛
一般

5 JGZD19_001
基于法（学）律专业的研究生产教融合

政策研究
哲法史类教指委

蔡道通

刘  俊
重大

6 JGZD19_005
江苏高水平大学建设绩效评价方法研

究
工学 1 类教指委

夏品奇

方志耕
重大

7 JGZD19_006 研究生教育产教融合政策研究 工学 2 类教指委 蒋国平 重大

8 JGZD19_012
江苏省艺术学研究生教育高质量发展

政策研究
艺术学类教指委

王晓俊

刘伟冬
重大

9 JGZD19_020
江苏省教育硕士研究生教育高质量发

展政策研究
淮阴师范学院 何  杰 重大

10 JGZZ19_001
江苏省哲学学科研究生教育高质量发

展机制研究
哲法史类教指委

庄友刚

芮国强
重点

11 JGZZ19_003 经济类专业硕士培养质量控制研究 经济类教指委 葛  扬 重点

12 JGZZ19_006
基于“翻译与人工智能整合”的翻译硕

士培养模式研究
文学类教指委 许诗焱 重点

13 JGZZ19_012
学科联盟对提升研究生培养质量的政

策研究-以力学学科为例
工学 1 类教指委

高  峰

孙蓓蓓
重点

14 JGZZ19_015
江苏省材料、化工类专业学位研究生培

养现状调查与研究
工学 3 类教指委

薛  烽

范益群
重点

—5—

序号 项目编号 课题名称 单位名称 主持人
课题

类别

15 JGZZ19_016
风景园林专业学位研究生双螺旋教学

模式创新与实践研究
工学 4 类教指委

张青萍

刘小钊
重点

16 JGZZ19_023
“双一流”学科建设背景下江苏省研究

生奖助育人机制研究
农学类教指委

孙学江

南军锋
重点

17 JGZZ19_030
设计类工程硕士“多维度产教融合”培

养模式研究
南京理工大学 王  辉 重点

18 JGZZ19_031
军民融合发展战略视野下研究生思想

政治教育协同创新机制研究
南京理工大学

李俊奎

陈  钊
重点

19 JGZZ19_037

朋辈教育理论下“研究生-本科生”互动

式思想政治教育长效机制研究——基

于教育部首批“三全育人”综改试点中

国药科大学药学院的实践探索

中国药科大学
黄  艳

胥鉴霖
重点

20 JGZZ19_039
理工院校研究生“国际学术交流英语”

课程设置及其实效性研究
南京邮电大学 方宗祥 重点

21 JGZZ19_043
一流学科建设背景下电气工程研究生

跨学科培养模式探索
南京工业大学 郝丽丽 重点

22 JGZZ19_046

研究生“全英文授课专业”核心课程建

设——基于“南师大—振发能源‘丝绸

之路’专项研究生培养项目”的探索

南京师范大学 肖迎红 重点

23 JGZZ19_054
金融科技背景下金融专业研究生双导

师协同培养模式创新研究
南京审计大学

石岿然

严伟祥
重点

24 JGZZ19_055
艺术学博硕士学位论文选题方法及写

作规范的分类研究
南京艺术学院 王晓俊 重点

25 JGZZ19_058
江苏省学术型硕士研究生学术志趣培

养机制研究
江南大学

屈廖健

沈贵鹏
重点

26 JGZZ19_062
高水平大学建设视角下研究生公共英

语教学改革研究
江苏师范大学 朱荣华 重点

27 JGZZ19_063
体育硕士专业学位研究生职业能力培

养的策略现状与提升研究
江苏师范大学 房冬梅 重点

28 JGZZ19_065
大数据时代背景下医学研究生信息技

术教学模式研究
徐州医科大学

刘  伟

马  凯
重点

29 JGZZ19_073
依托地方特色产业，苏北高校高质量培

养研究生的路径与机制研究
江苏海洋大学

许兴友

张东恩
重点

30 JGZZ19_078
面向新兴产业发展的工科研究生培养

模式改革研究
扬州大学

韩  杰

王  干
重点

31 JGZZ19_079
专业学位研究生产教融合培养模式的

组织创新及其绩效评价研究
江苏大学 王  蕾 重点

—6—

序号 项目编号 课题名称 单位名称 主持人
课题

类别

32 JGZZ19_081
“双一流”建设背景下化学化工学科高

等教育国际化的理论研究与实践创新
江苏科技大学

袁爱华

郑绍军
重点

33 JGLX19_005
双一流建设背景下我国博士研究生招

生制度改革的探索和实践
南京大学 徐  斌 一般

34 JGLX19_015
航空运输类研究生国际化联合培养模

式研究与实践
南京航空航天大学

张洪海

张启钱
一般

35 JGLX19_016

基于虚拟仿真的研究生实践类“金课”

体系的构建与实践——以航空工程专

业为例

南京航空航天大学
张天宏

于  兵
一般

36 JGLX19_017
基于哲学思辨的工科类研究生创新思

维教育策略研究
南京航空航天大学 孔莹莹 一般

37 JGLX19_018
国防特色紧缺学科核技术类研究生创

新能力培养探索
南京航空航天大学

徐  强

孙占久
一般

38 JGLX19_019
基于项目教学法的博士生学术英语课

程模式研究
南京航空航天大学 朱  波 一般

39 JGLX19_039
增强现实(AR)技术在药学研究生教学

中的开发与实践
中国药科大学

庞  瑞

尤启冬
一般

40 JGLX19_046
培养质量导向的地方高校研究生导师

评价体系的探索
南京邮电大学 李培丽 一般

41 JGLX19_052

基于内涵式发展的研究生国际化培养

模式及成效评价体系研究—以生态学

为例

南京林业大学
王维枫

阮宏华
一般

42 JGLX19_075
“新时代”研究生教育创新培养路径研

究——以财经类专硕为例
南京财经大学

汪  栋

黄  斌
一般

43 JGLX19_083

以创新思维驱动和研究能力提升为导

向的《中医药科研设计与统计学分析》

混合式教学实践

南京中医药大学 李国春 一般

44 JGLX19_085
基于学生满意度的卫生事业管理专业

硕士研究生实践教学模式研究
南京中医药大学

徐爱军

朱泉同
一般

45 JGLX19_086
网络背景下中医药类研究生《免疫学》

课程教学模式改革与实践
南京中医药大学 佟书娟 一般

46 JGLX19_088
公立医院临床实用人才成长规律和培

养模式研究
南京中医药大学 王建中 一般

47 JGLX19_091
财经类高校统计学研究生课程教学体

系建设与改革
南京审计大学 杨  洋 一般

48 JGLX19_093 古筝跨界表演的理论研究及实践探索 南京艺术学院 任  洁 一般

—7—

序号 项目编号 课题名称 单位名称 主持人
课题

类别

49 JGLX19_095 展示设计教学中的跨界研究与探索 南京艺术学院 何永军 一般

50 JGLX19_100

法律硕士（警务方向）专业学位研究生

实践教学模式研究与实践——以南京

师范大学与江苏警官学院联合办学为

例

江苏警官学院
傅新斌

缪金祥
一般

51 JGLX19_102 公安工作视域下犯罪学课程建设研究 江苏警官学院 李晓临 一般

52 JGLX19_103 警务硕士教育中实践教学模式研究 江苏警官学院 梁慧稳 一般

53 JGLX19_106
工业互联网需求下控制工程专业学位

研究生教育体系改革与实践
江南大学

王  艳

秦宁宁
一般

54 JGLX19_108
“双一流”背景下研究生培养质量保障

体系研究--基于差别化培养模式
江南大学 王建华 一般

55 JGLX19_113
新工科专业本研贯通创新人才培养与

实践
中国矿业大学

李  明

王  军
一般

56 JGLX19_115

“新工科”背景下计算机专业学位研究

生创新能力培养的目标体系与培育机

制研究

中国矿业大学
袁  冠

周  勇
一般

57 JGLX19_120
“立德树人”视域下研究生心理健康教

育工作模式探析
江苏师范大学 李荣婧 一般

58 JGLX19_121
同等学力在职研究生《医学统计学》课

程设计及统计方法需求研究
徐州医科大学 金英良 一般

59 JGLX19_122
群体动力学视域下护理学“导-研-本”

学习共同体的理论构建与研究
徐州医科大学 王霞 一般

60 JGLX19_124

“一带一路”战略下提高来华留学研究

生科研创新能力的探索与实践-以病原

生物学专业为例

徐州医科大学
颜  超

郑葵阳
一般

61 JGLX19_125

“双轨合一”形势下同等学力申请临床

医学硕士专业学位研究生培养模式构

建

徐州医科大学 夏  维 一般

62 JGLX19_144
面向卓越教师计划的数学教育硕士培

养模式研究
苏州科技大学 黄志刚 一般

63 JGLX19_145
新工科背景下地方高校土木类研究生

创新创业教育与社会支持体系研究
苏州科技大学

陈  鑫

赵宝成
一般

64 JGLX19_152
创新型研究生人才培养的能力达成机

制研究
南通大学 华  亮 一般

65 JGLX19_153
高水平大学建设背景下"课程思政"在

高质量研究生培养中的实践研究
南通大学

范  红

周逸萍
一般

—8—

序号 项目编号 课题名称 单位名称 主持人
课题

类别

66 JGLX19_155
海洋强国战略下海洋科学研究生创新

能力培养模式的研究与实践
江苏海洋大学

王  波

阎斌伦
一般

67 JGLX19_159
“第三空间”理论视域下研究生的跨文

化交际能力模式研究
淮阴师范学院 谭  焱 一般

68 JGLX19_160
学科教学（数学）硕士培养中小组合作

学习的实践与研究
淮阴师范学院 郭  嵩 一般

69 JGLX19_163
专业学位硕士研究生实践创新能力培

养及评价与产教融合的关联研究
淮阴工学院

杨  勇,

钱运华
一般

70 JGLX19_164
基于 PI 团队的融聚创新资源提高硕士

生创新实践能力的研究
淮阴工学院 张国良 一般

71 JGLX19_170
法律诊所教育与专业学位研究生实践

创新能力培养实证研究
扬州大学 花瑞锋 一般

72 JGLX19_171
艺术硕士实验性绘画课程体系构建下

创作能力培养实践教改研究
扬州大学 吴越滨 一般

73 JGLX19_172
基于职业胜任力的专业学位硕士研究

生招生选拔机制研究
扬州大学

高明国

宋  宽
一般

74 JGLX19_173

师范专业认证视角下教育硕士专业能

力训练课程改革与实践——以小学教

育专业为例

扬州大学
潘婉茹

邹  蓉
一般

75 JGLX19_174
全媒体协同视域下管理类专业研究生

混合课程教学模式的探究与应用
扬州大学

范庆基

李玉军
一般

76 JGLX19_176
产教融合协同创新研究生国际化人才

培养模式研究
江苏大学 黄  婷 一般

77 JGLX19_180
以数学建模为推手构建工科研究生创

新能力培养的阶进式互动网络体系
江苏大学 李医民 一般

78 JGLX19_185

新工科背景下行业特色高校一流学科

建设路径研究——以江苏科技大学为

例

江苏科技大学
杨兴林

袁  峰
一般

—9—

附件 3

2018-2019 年江苏省研究生教育教学改革

研究与实践立项课题结题不合格课题名单

序号 项目编号 课题名称 单位名称 主持人
课题

类别

1 JGLX19_092
服务设计驱动下艺术类高校硕士研究

生培养融合创新路径研究
南京艺术学院 陈嘉嘉 一般